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 WOERDEN

Van: . college van burgemeester en wethouders

Datum © 2 april 2019

Portefeuillehouder(s) : Wethouder De Weger

Portefeuille(s) . Milieu en duurzaamheid

Contactpersoon : P. vanden Berg

Tel.nr. . 8367

E-mailadres . berg.p@woerden.nl

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 42 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad gesteld door Lia Noorthoek en Jelmer Vierstra van de Fractie van CU-SGP en Progressief Woerden over Houtstook en -rook

Beantwoording van de vragen:

Onze verontschuldiging voor de beantwoording van uw vragen buiten de daarvoor in het Reglement van Orde gestelde termijn. In deze Raadsinformatiebrief gaan wij eerst in zijn algemeenheid in op onze toenemende betrokkenheid op dit dossier waarna wij vervolgens uw vragen concreet proberen te beantwoorden.

In augustus 2018 heeft de fractie Progressief Woerden schriftelijke vragen gesteld over houtstook en —rook.
Mede naar aanleiding hiervan heeft de gemeente contact gezocht met de provinciale werkgroep houtrook.
Begin 2019 hebben wij ons daarbij aangesloten. Naast de provincie zijn ook de gemeenten Amersfoort, Utrechtse Heuvelrug, Veenendaal en Wijk bij Duurstede aangesloten. In deze werkgroep wordt kennis gedeeld en onderzocht welke instrumenten de gemeente ter beschikking staan in het kader van informatievoorziening, beleid en handhaving. Doel van de werkgroep is de vergroting van de bewustwording van de effecten van houtstook.

Daarbij wordt, meer voor de praktijk, ook onderzocht of een stookalarm kan worden ontwikkeld en toegepast. Voor het stookalarm zoekt de werkgroep aansluiting bij het stookalert van het Rijk. Dit wordt ontwikkeld door het KNMI en het RIVM. De bedoeling is dat het stookalert actief wordt op het moment dat de omstandigheden om te stoken heel slecht zijn. Het betreft windstil weer en mist. Ook wordt het alarm sowieso afgegeven bij smog. Waarschijnlijk wordt het stookalert net zoals het smogalarm per provincie afgegeven. In bovengenoemde voorlichtingsmaatregelen zal ook aandacht zijn voor het stookalert. Tevens wordt door de werkgroep de mogelijkheden van houtstookvrije wijken onderzocht. Twee gemeenten willen daarmee aan de slag gaan.

Zowel uit de Kamerbrief van 15 januari 2019 als het Kamerdebat op 16 januari 2019 blijkt dat vanuit het Rijk meer ingezet wordt op voorlichting en vervolgonderzoek en niet of in ieder geval minder als het gaat om een nieuwe set regels en/of uitbreiding van het handhavingsinstrumentarium.

1. Ziet het College met deze gemeentelijke bevoegdheid meer mogelijkheden ten aanzien van de aanpak van houtstook?

Antwoord op vraag 1:

Op dit moment zijn de gemeentelijke bevoegdheden beperkt. Een uiteenzetting van onze handhavingsbevoegdheid hebben wij vermeld in de beantwoording van vragen 5 en 6 (zie Raadsinformatiebrief 4 september 2018, 18R.00524). Onder de nieuwe Omgevingswet wordt volksgezondheid een belangrijk thema en in dat kader zullen wij de komende periode onderzoeken of en zo ja welke beleids- en regelruimte de gemeente heeft.

2. Is het College voornemens de gemeentelijke bevoegdheid en de lokale afwegingsruimte te benutten om weinig duurzame houtstook tegen te gaan?

Antwoord op vraag 2:
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Op dit moment willen wij nog niet vooruitiopen op toekomstige wetgeving omdat niet alleen de normen maar ook de meetmethodiek eenduidig, objectief en handhaafbaar moeten zijn. Op dit moment zijn deze niet beschikbaar.

Extra achtergrondinformatie: Het Rijk heeft het TNO de opdracht gegeven een meetmethode te ontwikkelen voor schadelijke componenten van houtrook. Hierbij wordt vooral gekeken naar de effecten op gezondheid en niet naar hinder/overlast. Er wordt ook bij enkele gemeenten een pilot uitgevoerd. De bedoeling is dat de komende maanden (de uitkomsten van) deze pilot wordt uitgewerkt tot een protocol die gemeenten in het komende stookseizoen kunnen gebruiken. Het platform Houtrook en Gezondheid vormt de begeleidingsgroep

3. Ziet het College mogelijkheden om duurzame warmtebronnen te stimuleren c.q. af te dwingen bij de ontwikkeling van (nieuwe) gasloze wijken?

Antwoord op vraag 3:

Nee. Op dit onderwerp is nog veel in ontwikkeling. Vanuit het rijk wordt vooralsnog vooral ingezet op voorlichting en minder op nieuwe of aanvullende regels. Dat betekent dat houtkachels niet verboden kunnen worden als deze onder de landelijke wet- en regelgeving wel zijn toegestaan.

4. Heeft dit al plaatsgevonden?

Antwoord op vraag 4:
Nee.

5. Zo ja, wanneer? Zo nee, wanneer wel?

Antwoord op vraag 5:
Op dit moment wordt gewerkt aan voorlichtingsmateriaal waarbij het de bedoeling is dat het in het tweede kwartaal van dit jaar op de website geplaatst wordt. De volgende thema’s komen daarin aan de orde:
e Algemene informatie over overlast en gezondheidsklachten (met verwijzingen);
Tips voor gebruik van open haard en houtkachels;
Wat te doen bij overlast houtrook;
Tips bij aanschaf houtkachel;
Handhavingsbevoegdheid gemeente.

6. Is het college bereid om ook actief informatie te verspreiden, in plaats van alleen passief op de eigen site? Bijvoorbeeld via de informatiepagina van de gemeente?

Antwoord op vraag 6:
Ja.

Bijlagen:

De ingekomen brief met corsanummer: 19.002604

De secretaris,

VN e
drs. M.H.J. van ii§Sbepden MBA
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From: Vliegenthart, Onno <vliegenthart.o>

Sent: woensdag 13 februari 2019 11:14:47

To: Vliegenthart, Onno

Cc: Stadhuis

Subject: Schriftelijke vragen art. 42 - Houtstook en houtrook

Attachments: artikel 42 vragen - houtstook en -rook (christenunie-sgp en progressief ....pdf

Aan het college
CC raad en domeincontrollers

Bijgaand treft u aan een serie schriftelijke vragen van ChristenUnie-SGP en Progressief Woerden inzake houtstook en houtrook. Conform het RvO dient het college de vragen binnen een termijn van 30 dagen te beantwoorden (uiterlijk 15 maart a.s.).

Met vriendelijke groet,
Onno Vliegenthart | raadsadviseur | Gemeente Woerden

T M E vliegenthart.o@woerden.nl | raadsgriffie@woerden.nl
W gemeenteraad.woerden.nl
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ChristenUnie SGP {73

Woerden ~»

Artikel 42 vragen over houtstook en —rook

Op 4 september 2018 is er een raadsinformatiebrief verschenen waarin schriftelijke vragen van de fractie van Progressief Woerden worden beantwoord over houtstook en houtrook.

In de beantwoording wordt door het college aangegeven dat houtstook een weinig duurzame verwarming is. Daarnaast geeft het college ook aan dat landelijke regelgeving weinig tot geen effectieve maatregelen biedt om de problematiek rondom houtstook aan te pakken.
Hoewel de regelgeving nu weinig effectieve maatregelen biedt, zien de fracties ChristenUnie/SGP en PW wel mogelijkheden tot het nemen van maatregelen (die leiden tot het verminderen van weinig duurzame en overlastgevende houtstook) in de toekomst.

Daarom hebben de fracties ChristenUnie-SGP en PW de volgende vragen:

Bij de inwerkingtreding van de Omgevingswet wordt de aanpak van houtstook een gemeentelijke bevoegdheid en krijgen gemeenten lokale afwegingsruimte via het omgevingsplan.

1. Ziet het College met deze gemeentelijke bevoegdheid meer mogelijkheden ten aanzien van de aanpak van houtstook?

2. Is het College voornemens de gemeentelijke bevoegdheid en de lokale afwegingsruimte te benutten om weinig duurzame houtstook tegen te gaan?

In veel gemeenten worden nieuwe wijken gasloos ontwikkeld. In een aantal gemeenten is het verboden om een houtkachel (voor weinig duurzame houtstook) als warmtebron aan te leggen of wordt er informatie verstrekt over duurzame en weinig duurzame warmtebronnen aan de (nieuwe) inwoners.

3. Ziet het College mogelijkheden om duurzame warmtebronnen te stimuleren c.qg. af te dwingen bij de ontwikkeling van (nieuwe) gasloze wijken?

In de beantwoording van vraag 6 van Progressief Woerden blijkt dat de gemeente voorlichting zal geven over houtstook op de site van de gemeente en in de Woerdense
Courant.

4. Heeft dit al plaatsgevonden?

5. Zo ja, wanneer? Zo nee, wanneer wel?

6. Is het college bereid om ook actief informatie te verspreiden, in plaats van alleen passief op de eigen site? Bijvoorbeeld via de informatiepagina van de gemeente?

Namens de fracties van
CU-SGP, Lia Noorthoek

Progressief Woerden, Jelmer Vierstra


https://gemeenteraad.woerden.nl/18r-00524-rib-beantw-schriftelijke-vragen-ex-artikel-42-rvo-van-pw-inzake-houtstook-en-rook-merged.pdf
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